18. Januarii 1701. §. Quibus tamen coram R.P.D. meo Scotto Alma Urbis Governatore, & 16. Januarii 1702. §. Applicando, & §. Utique coram Me, in Gerunden. beneficii 12. Januarii 1702. §. Responsum cor. Reverendissimo Molines Decano, & in Tarraconen. beneficii 11. Aprilis 1712. §. Minus obstat cor. R.P.D. meo Lancetta.

22 Prædictam autem Apostolicarum reservationum exclusionem, quam clarus, & literalis foundationis tenor operari Dominis videbatur indubitabilem subinde efficit continuata tot sæculorum usque in præsens observantia, qua hujusmodi Canonicatus, & Beneficia semper collata extiterunt ab Abbatisa, absque eo quod ullo unquam tempore, aut ulla vacationum occasione Dataria in illis manum apposerit, aut aliàs in eorum provisione se ingesserit, & tamen nemo non videt inverisimilitudinem, quod in tam longo tot annorum, & seculorum decursu aliqua non evenerint in reservatis mensibus vacationes, pro quibus sanè non defuissent stantes ad ostium impetrantes, nisi nimium evidens, & clarum Abbatisæ jus, & jure fulcita consuetudo eos retraxisset, de qua usque ad hæc tempora non interrupta observantia, ac continuata omni tempore provisionum serie factarum per Abbatisas uti Patronas Laicas ad exclusionem tam reservationum Apostolicarum, quam Concordatorum Germaniæ ex certa scientia testatus est usque de anno 1693. ipsemet Episcopus Monasterien. Summario Josephi num. 2. cui consonat altera relatio Vicarii Generalis ejusdem Episcopi edita de anno 1692. quibus attestationibus uti editis à Personis Excellsa Dignitate fulgentibus, & contra proprium commodum deponentibus, quanta fides habenda sit, monent ad Text. in cap. Nobilissimis 97. distinct. Roman. in cons. 59. num. 6. Cardin. de Luc. de Emphyt. disc. 63. à nu. 3. & plenius in tract. de Judic. disc. 30. num. 3. Rot. decis. 656. num. 9. par. 2. recent. & decis. 1784. nu. 53. coram Coccin. decis. 714. num. 16. cor. Merlin & decis. 316. num. 4. coram Bieb. Hujusmodi autem observantiæ in linea interpretativa voluntatis Fundatorum pro exclusione Apostolicarum reservationum maximè deferendum esse plenè docet Rot. in memorata Tarraconen. beneficii 11. Apri-

lis 1712. §. Caterùm cor. R.P.D. meo Lancetta, & in Gerunden. elemosyna panis, quoad jus nominandi super reservatis 26. Junii 1713. §. Demum cor. R.P.D. meo Scotto Alma Urbis Governatore.

Absque eo quod pro hujusmodi observantiæ interruptione mereretur adduci casus in illa Monasterien. Vicaria 2. Julii 1706. cor. R. P. D. meo Scotto Alma Urbis Governatore; Quoniam, ut animadvertent Dominis, in eo casu agebatur de Vicaria à diversa foundatione procedente, quæ nil commune habet cum Canonicatibus erectis ab Everardo, & Geva, de quibus hodie est sermo, ac propterea in allegabile erat tale exemplum, seu decisio illa in causa penitus dissimili emanata, cum à diversis, & disparatis fieri non possit illatio ex vulgatis.

23 Certam autem omnino videntes imperatoris defensores qualitatem laicalem exclusivam reservationum mensium nedum in ipsis Fundatoribus, sed in Abbatisis substitutis; Eamque plurium sæculorum observantia tam negativa, quam affirmativa fulcitam, inficiari, hinc cœperunt, quod hodiernus Canonicatus sit de illis fundatis ab Everardo, & Geva, sed ista negatio gratis undique emissa, nullum impetranti favorabilem peperit effectum; Siquidem cum piissimi Fundatores integrum hoc Collegium Canonicorum utriusque sexus erexerint de anno 851. ut memorati Episcopus, & Vicarius Generalis Monasterienses diversis vicibus, ac temporibus testati sunt, & super quibus attestationibus R.P.D. meus Aldrovandus uti Judex Commissarius in consimili casu favore provisi ab Abbatisa de anno 1705. pronuntiaverat; Cumque pluralitas foundationum non præsumatur, nec alterius foundationis in hac Ecclesia detur fumus, præsumptio stat, quod hujusmodi Canonicatus semper liberè per Abbatisam collatus sit de illis in primordiali foundatione Everardi, & Gevæ erectis, itaut contrarium asserenti incumbat onus cum exhibitione diversæ, & novæ foundationis ejus assumptum justificandi, ut animadvertit Rota in Compostellana Parochialis de Pardensa 22. Junii 1710. §. Primogeniali cor. R.P.D. meo Falconerio, & in eadem 22. Junii 1711. §. Atque ex his coram Me.

Atque

24 Atque huic posito, quod hujusmodi beneficia non cadant sub mensium reservationibus, ut supra fuit comprobatum, Domini superfluum existimarunt inquisitionem, num ultimus provifus obierit in Mense Septembris reservato, nec nē; Et tamen cū onus concludentiffimē provifandi talem obitum, existente alio provifio ab Ordinario in beneficii possessione spectaret ad impetrandem tamquam primarium suæ gratiæ fundamentum ex firmatis per *Rot. coram Ubald. in decis. 300. num. 2. & decis. 14. num. 5. coram Duran. ac in dicta Parmen. beneficii 28. Januarii 1701. coram R. P. D. meo Scotto Alma Urbis Governatore*, adhuc suæ obligationi non satisfacisse impetrandem nonnulli ex Dominis existimabant, cū dictus impetrans non exhiberet probationes univocas, & concludentes vacationem in mense reservato, prout facere debuisset juxta notata per *Lotter. de re benefic. lib. 2. quæst. 45. num. 42. Rot. decis. 472. num. 6. par. 19. tom. 2. recent.* cū abundè relatis in *Vicen. beneficii 17. Februarii 1713. S. Ex quibus coram R. P. D. Aldrovando*, præsertim quod è contra Josepho provifio ab Abbatisfa ordinaria Collatrice favebat præsumptio pro vacatione in mense ordinario uti naturali juxta doctrinam *Gonzal. ad Regul. 8. Gloss. 11. nu. 43.*
Et ita &c. Utraque &c.

R. P. D. ALTHANN

Compostellana Beneficii.

Luna 15. Martii 1717.

Ditura sua quasi possessione freti emphyteutæ, seu possessores pro tempore nonnullorum bonorum in Vico de Bean sitorum alias jure directi domini spectantium ad Prioratum Portus Marini Sacræ, & Inclytæ Religionis S. Joannis Hierosolymitani vigore concessionis in emphyteusim ad vitam trium Serenissimorum Regum Hispaniarum per eos juxta solitum reportatæ ab hujusce Prioratus, seu Commendæ tunc Præceptore, præsentandi nimirum in qualibet vacatione tam ad Ecclesiam Parochialem ejusdem loci de Bean, quàm ad simplex beneficium in ipsamet Ecclesia existens

ratione annexionis, quam utrumque habere reperiebatur iisdem bonis emphyteuticis, licet ipsi anno 1708. præsentassent ad prædictum simplex beneficium illo tempore vacatum per obitum Bernardi Gil ad eorum præsentationem similiter instituti Ferdinandum Pedreira, & is etiam institutionem una cū illius possessionem assecutus fuerit; attamen pervento post aliquot annos eodem beneficio in Joannem Antonium Salazar ex permutatione inter ipsum, & præfatum Ferdinandum solemniter inita, illius possessio alioquin pacificè obtenta, adeo exagitata remansit à Benedicto Carvajales, ut iste confusus Pontificia collatione per eum usque ab anno 1709. reportata de ipsomet Beneficio veluti vacato per mortem prædicti Bernardi in mense Octobris Sedi Apostolica reservato executionem illam Literarum Apostolicarum, quam in Partibus obtinere nequivit, in nostro Sacro Tribunali prosperè consecutus fuit contumaciam reportando decisionem editam sub die 29. Aprilis anni proximè præteriti coram Reverendissimo D. meo Anfaldo Decano una cum favorabili sententia in illius sequelam per eundem promulgata, sed commissæ mihi in gradu appellationis à supradicto Joanne Antonio Salazar interpositæ ulteriori causæ discussione, eoque etiam jura sua deducente consultis hodie Dominis meis sub congruo dubio = *An sit procedendum ad legitimam* = ipsi negativè respondere non hæsitant.

25 Emergebat namque hujusmodi resolutionis ratio ex illa non minùs æqua, quàm prævalida juris dispositione, juxta quam cū præfinitum extet tunc Apostolicas Literas esse exequendas, quoties illæ veritate nituntur, quemadmodum monet Alexander III. in *cap. 2. de rescriptis*. Executioni utique demandari nullo modo poterant literæ, de quibus agitur, ex quo apertè demonstrabatur nequaquam sufficere præcipuum illud Apostolicæ Gratæ fundamentum Ecclesiastica nempe innixum qualitate ejusdem juris patronatus per Benedictum Summo Pontifici exposita, & qua mediante tale beneficium uti Apostolicis reservationibus obnoxium unicè assecutus fuit, eo ipso, quod pro illius qualitate laicali, ac Apostolica-

stolicarum reservationum exclusionem militabat ultimus status anni 1680. ex institutione prædicti Bernardi Gil efformatus, & à sententia quoque Ordinarii tunc comprobata unà cum literalis expressione, quod illud esset de præsentatione laica, quodque etiam possessores eorundem bonorum extarent in quasi possessione præsentandi *tutte le volte, che succede vacare*, juxta formam expressam in præcedenti statu anni 1670. ubi eadem quasi possessio præsentandi in mensibus reservatis per aliam sententiam Ordinarii similiter canonizata apparet, *ut in Summ. Joannis Antonii num. 6. & 7.* In his enim terminis haud dubium esse valet, quod in hujusmodi mero judicio possessorio, quale dicitur illud super executione Literarum Apostolicarum, ut aliàs censuit *Rot. in decis. 115. num. 19. coram Priolo, in Mediolanen. Prioratus 14. Februarii 1701. §. Cum enim coram Eminentissimo Scotto, & 5 Maji 1702. §. Ratio resolutionis coram Eminentissimo Priolo, in Pennen. Beneficii super executione Literarum Apostolicarum 17. Martii 1710. §. Ex hoc autem coram R. P. D. Aldrovando, & in Bononien. Beneficiorum de Castello super executione Literarum Apostolicarum 12. Decembris 1712. §. De Justificatione cum seqq. coram R. P. D. meo Crispo, opus non sit pro sustinenda collatione Ordinarii de consensu Patronorum facta adversus provisum Apostolicum pergere ad discussionem petitorii, sed tantummodò attendi debet quasi possessio, ac ultimus status ad effectum excludendi assertam reservationem juxta celebre *Calderin. conf. 28. de præbend. vers. & status præsens communiter receptum*, ut tradunt *Lotter. de re benefic. lib. 1. quæst. 34. Simon. de reservat. qu. 70. Rot. coram Gregor. decis. 77. num. 9. & 12. coram Penia decis. 823. num. 18. coram Arguelli. decis. 110. num. 28. coram Reverendissimo meo Anfaldo, decis. 9. num. 33. in recent. decis. 154. num. 3. par. 1. decis. 472. num. 67. par. 19. tom. 2. & in Placentina. jurispatronatus 20. Junii 1701. §. Urget, & §. final. coram Eminentissimo de la Tremoille.**

26 Minimè urgente responsione, quod idem ultimus status refragari nequeat, ubi prout hic intrat reservatio Apostolica vigore *regul. 8. bodie 9. Cancell., eo Pars VI.*

quia agatur de jurepatronatus, quod clarè ostenditur esse Ecclesiasticum, utpote annexum bonis jure directi domini pertinentibus ad Prioratum, seu Commendam Portus Marini Hierosolymitanæ Religionis, licèt illorum utilis dominium attineat ad Laicos, ut dixit *Rot. decis. 298. num. 9. & decis. 339. nu. 23. par. 9. recent.* Quoniam objectio isthæc verè procederet quoties adversus prædictum ultimum statum præsentata qualitas Ecclesiastica controversi beneficii, ejusque reservatio detegeretur ita perspicua, ut posita non esset in discrimen, vel erueretur, seu probata extaret ex illo triplici probationum genere deducto ex re judicata, seu publico foundationis Instrumento, vel ex Partis confessione, prout communiter tradunt Doctores, & omnium antesignanus *Panormit. in cap. Consultationibus nu. 9. versic. Quod ego intelligerem de jurepatr. & Rot. in dicta Bononien. beneficiorum de Castello 12. Decembris 1712. §. Absque eo quod coram R. P. D. meo Crispo, in Firmana beneficiorum 11. Januarii 1715. §. Neque dicatur coram R. P. D. meo Lancetta, & in Casertana benefic. 15. Junii 1716. §. Ceterum coram Me, cum eo casu talis reservatio non solum diceretur de per se clara, uti promanans ex incontrovertibili illius qualitate Ecclesiastica, sed etiam locum sibi vindicare valeret in everfionem ejusdem ultimi status, ac etiam cujuscumque contrariæ observantiæ, seu præscriptionis quatenus adesset ex Decreto irritanti in eadem regula mensium reservatoria adjecto, aliisque rationibus adductis per *Gonzal. ad regul. 8. Cancell. gloss. 67. num. 39. & seqq. & Rot. in Cracovien. Cantoria 11. Martii 1701. §. Hinc non obstante coram clar. mem. Card. Caprara in oppositum allegat. & juxta distinctionem, de qua eadem *Rot. in Augustana summa Custodia super secundis literis 21. Junii 1715. §. Non subsistente coram R. P. D. meo Falconerio.***

27 Secus verò dijudicandum est, quando prout in præsentata Ecclesiastica qualitas sæpediti jurispatronatus, illiusque reservatio non convincitur ex supradictis validis probationibus, sed desumi contenditur ex mera dumtaxat juris præsumptione unicè proveniente ab annexione, quam illud habet bonis de directo do-

- minio prædicti Prioratus Portus Marini. Nam hac in hypothefi hujusmodi assumptum ex sola præfumptione emergens, uti in jure fallax, & æquivocum ob possibilitatem in contrarium, quod tale juspatronatus licet annexum prædictis bonis possessis per Ecclesiam adhuc sit laicale, & sic non subjectum reservationibus Apostolicis, plenam constituere nequit probationem ejusdem reservationis ad effectum, ut in hoc possessorio judicio attendendus non sit ultimus status ita legitime efformatus, & ratio est evidens,
- 28 quia cum istæ Commendæ in ordinibus militaribus, ut plurimum proveniant ex fundatione particularium, & laicorum assignantium propria bona patrimonialia in dorem Commendæ, reservato juspatronatus sub legibus sibi benevisis, non repugnat equidem potuisse ipsos in illius fundatione, tam expressè, quàm tacitè, & virtualiter excludere reservationes Apostolicas, apponendo legem, quod quocumque tempore vacaret Beneficium, semper illius collatio fieret ad præsentationem possessoris Commendæ, ejusque bonorum, prout eis permissum esse sæpius respondere non hæstavit *Rota*, & signanter in *decis.* 274. num. 17. & in *Parmen. beneficii* 28. *Januarii* 1701. §. *Constituta cum seqq. cor. Eminentiss. Scotto*, & 16. *Januarii* 1702. §. *Evidentiùs cor. Reverendissimo D. meo Ansaldo Decano*, & 27. *Junii* 1703. *per totam coram Reverendissimo Molines, in Gerunden. beneficii* 12. *Junii* 1702. §. *Responsum coram eodem, in Tarraconen. beneficii* 17. *Aprilis* 1712. §. *Constitit cum seqq. cor. R.P.D. meo Lancetta, in Gerunden. elemosyna panis quoad jus nominandi super reservatis* 26. *Junii* 1713. §. *Ex triplici cum seqq. cor. Eminentissimo Scotto*, & in *Monasterien. Canonicatus* 19. *Februarii* 1714. §. *Quod autem coram Reverendissimo Domino meo Ansaldo Decano*.
- 29 Idque eo certius evadebat in hac facti specie ex animadversione illa, quod tam etsi res perpendenda foret in judicio petitorio, adhuc eadem literæ Apostolicæ nequaquam exequendæ essent, quia si ob deficientiam fundationis, illiusque plenæ probationis, ut supra dictum est, dari minime valet certa Sedes qualitati ejusdem beneficii, nullam aliam utique tutiorem

viam superesse ostenditur quàm illam revertendi ad observantiam veluti in locum Instrumenti fundationis succedentem, ut ex ea dignosci queat qualitas præfati juspatronatus, cum talis præsumatur fundationis lex, qualem subsecuta, ac diuturna observantia demonstravit, ut in puncto respondit *Rot. coram Penia decis.* 691. num. 7. in *Florentina Canonicatus* 8. *Maji* 1705. §. *Etenim*, & 12. *Martii* 1706. §. *Et quamvis cor R.P.D. meo Lancetta, in Majoricen. benef.* 9. *Martii* 1711. §. *finali coram bon. mem. Cafarello, & Salernitana alimentorum* 20. *Junii* 1712. §. *Neque adversari coram Eminentissimo Scotto*, & generaliter tradunt *Card. de Luc. de jurepatr. disc.* 60. num. 9. *Tondut. quest. benef. par. 3. cap. 157. num. 42. Modern. Roman. disc.* 28. sub nu. 5. & *disc.* 53. num. 43. egregiè *Modern. Asculan. decis. Florent.* 45. num. 10. & *Rot. coram Prio. decis.* 40. nu. 4. in *Firmana juspatronatus* 21. *Aprilis* 1704. *coram bon. mem. Muto impress. penès eundem Modern. Asculan. decis. Florent.* 45. §. 1. nu. 4. *aliaque relat. in dicta Casertana beneficii* 15. *Junii* 1716. §. *Adeout coram Me*.

- 30 Porro hæc undique militare videbatur adversus illius Ecclesiasticam qualitatem, assertamque reservationem, constabat enim plures extare status eandem longævam observantiam convincentes, & revera ordine inverso procedendo ultra prædictum ultimum statum pro qualitate laicali à sententia Ordinarii in contradictorio Judicio canonizatum, & præcedentem statum anni 1670. in quo emanavit alia Ordinarii sententia pariter confirmans eandem laicalem qualitatem, ac institutionem, decernens præsentato per Patronos non obstante vacatione beneficii in mense Januarii Sedi Apostolicæ reservato jam supra recensitum in §. *Emergebat*. Nedum valde qualificatus pro ea comprobanda existeret ille status anni 1659., in quo vacato tali beneficio demense Aprilis similiter reservato, licet in prima instantia Ordinarius Compostellanus pronuntiasset per sententiam hoc idem beneficium esse Ecclesiasticum, ac Sedi Apostolicæ reservatum; Attamen in gradu appellationis formiter examinatis pluribus Testibus, Nunciatura Apostolica, seu ejus Delegatus anno 1663. eandem

dem Ordinarii sententiam revocavit, expressè declarando hujusmodi beneficium non esse Ecclesiasticum, neque obnoxium reservationibus Apostolicis, ac insuper manutentionem concedendo iisdem possessoribus bonorum, uti in quasi possessione præsentandi existentibus *tutte le volte che è successo vacare in tutti i tempi, e mesi dell' anno &c.* cum talis sententia uti prævio formali vestium examine emanata in hac expressa quæstione, ejusdemque beneficii statu, & effectum sortita, atque etiam in judicatum transacta, neque in possessorio, minusque in petitorio impugnari queat, nisi obtenta commissione restitutionis in integrum, ut monet *Card. de Luca de jurepatr. disc. 22. nu. 7. Rota coram Zarat. decis. 2. num. 9. & 11. & 16. in Compostellana Parochialis 8. Junii 1696. §. Justificatio autem coram Reverendissimo Molines, & 28. Nomembris ejusdem anni §. Quod autem coram Eminentissimo Priolo, in Pennen. beneficii super pertinentia 17. Martii 1710. §. Sed hic non sibi cum seqq. coram R. P. D. Aldrovanda aliisque congestis in dicta Casertana beneficii 15. Junii 1716. §. Eoque firmius coram Me.*

- 31 Verum etiam gemini superaccendebant anteriores status annorum scilicet 1649., & 1617., ubi itidem pronunciatum apparet beneficium esse de præsentatione laica, & Patronos existere in quasi possessione præsentandi in quocumque casu vacationis, qui sanè status etiam si non contineant tempus, quo vacasset beneficium, an scilicet in mense reservato, vel Ordinario, validè tamen eandem observantiam concludunt, dum satis est, quod id declaratum legatur in prædicta re judicata anni 1663., & quidem pro fundamento ejusdem rei judicatæ prædictos nempe possessores permansisse in quasi possessione præsentandi *in tutti i tempi, e mesi dell' anno*, ea ratione quod fecus hoc comprobari nequisset, quoties verè antecedentes status non essent illi conformes, prout alias etiam de jure præsumitur, nisi plene, & concludenter contrarium ostendatur, ut inquit *Rota in decis. 57. num. 9. par. 6. decis. 68. num. 19. & seq. par. 8. decis. 244. num. 19. par. 16. decis. 560. num. 22. par. 19. recent. in Brixien. jurisdictionis 27. Junii 1710. §. Et Pars VI.*

quidem coram Reverendissimo Kaunitz Episcopo Labacen., in Salisburgen. Vicaria 31. Januarii 1714. §. Nec in aliqua cor. R. P. D. meo Falconerio, & 4. Februarii 1715. §. Absque eo quod, coram R. P. D. meo Crispo.

- 32 Quapropter cum ex tot statutis ita viriliter firmatis à dispositione Testium, sententiis Ordinarii pro tempore, & maxime etiam ex re judicata de sui natura titulum fortiorem ipsamet centenaria, & immemorabili præferente, ut dixit *Rota in Burgen. juris visitandi de Bribiesca 22. Junii 1714. §. finali cor. R. P. D. meo Cerro, & 17. Junii ejusdem anni pariter §. finali coram Reverendissimo Domino meo Ansaldo Decano apertè probata remanet eadem observantia, & quidem centenaria non stante quod aliqui ex dictis Statibus respiciant beneficium Curatum, non autem illud simplex, de quo agitur ex illa ratione, quod cum utrumque proveniat*
- 33 ab eodem fonte, & sit ejusdem naturæ, utpote utrumque annexum iisdem bonis emphiteuticis, observantia respectu unius suffragari debet pro altero ex animadversis per *Lotter. de re benef. lib. 2. quæst. 10. num. 20. Posth. de manut. observat. 73. num. 148. Modern. Roman. discept. Eccles. 28. num. 9. Adden. ad Gregor. decis. 557. nu. 8. & Rota coram Emerix jun. decis. 820. num. 7., in Majoricen. beneficii 11. Maji 1705. §. finali coram bon. mem. Muto impress. apud Modern. Asculan. decis. Florent. 33. §. 2. nu. 38., in Meleвитana juris patronatus 13. Januarii 1708. §. Neque obstat coram bon. mem. Omana, & in Cremonen. beneficii 4. Februarii 1715. §. Et ubi etiam coram R. P. D. meo Cerro. In necessarium consequens proinde emergit, quod hujusmodi centenaria observantia omnino attendenda sit ad effectum probandi non minus in judicio possessorio, quam in petitorio controversum beneficium subjectum non esse prædictis reservationibus, ut optimè probant *Modern. Roman. discept. Eccles. 27. num. 21. Adden. ad Gregor. decis. 184. num. 8. & Rota decis. 608. num. 6. par. 2. recent. & in Augustana Summæ Custodiæ super secundis literis 21. Junii 1715. §. Non subsistente coram R. P. D. meo Falconerio, cum centenaria dicatur completa etiam si deficient aliquot anni, prout firmant *Card. de Luca de jurepatr. disc. 57. num. 33. Balducc. ad Ramon.***

inobservat. ad conf. 24. num. 53. & apud Modern. discept. Eccles. 23. num. 4.

- 34 Hæc autem omnia eo facilius procedere visa sunt in præsentî hypothesi non solum quia eidem observantiæ affirmatiæ præsentandi nimirum, & obtinendi institutionem etiam in mensibus reservatis simul quoque juncta apparet observantiæ centenaria, & ferè immemorabilis negativa, juxta quam ostenditur nullo umquam casu, seu vacatione in mense reservato Sedem Apostolicam apposuisse manus super collatione talis beneficii ex capite reservationis, quando aliàs si verè illud fuisset Ecclesiasticum, & non obtitisset lex foundationis, inverisimile prorsus reditur, quod non adducerentur provisiones Apostolicæ, & quidem plures cum inrà spatium centum annorum, & ultra evenisse censeatur vacationes in mensibus reservatis ex præsumptione inducta per eandem centenariam, præsupponendi videlicet omnes contingisse casus possibles eandem vacationes comprobantes ex ponderatis per *Rot. decis. 661. nu. 15. par. 19. recent. in dicta Parmen. beneficii 16. Januarii 1702. § finali coram Reverendissimo Domino meo Ansaldo Decano in dicta Tarraconen. beneficii 11. Aprilis 1712. §. Cæterum coram R.P.D. meo Lancetta, in dicta Gerunden. eleemosynæ panis super reservatis 26. Junii 1713. §. Et demum cor. Eminentissimo Scotto, & dicta Monasterien. Canonicatus 19. Februarii 1714. §. Prædictam coram Reverendissimo Domino meo Ansaldo Decano, & optimè in dicta Augustana Summa Custodiæ super secundis literis 21. Junii 1715. §. Altera cor. R.P.D. meo Falconerio.* Sed etiam quia in hujusmodi Apostolicis gratis alioquin impetratis ad irritas faciendas collationes beneficiorum emissas ab Ordinariis ad præsentationem Patronorum, suaque etiam pacifica possessione spoliandos eorundem Ordinariorum provisos tanquam odiosis, ut inquit *Lotter. de re benefic. quæst. 44. num. 2. & per tot. semper rigidè expendendæ sunt probationes ad illas justificandas per impetratores adductæ, & præcipuè in ista de qua agitur respiciente quæstionem, an intret*
- 35 reservatio propter qualitatem Ecclesiasticam, vel Laicalem jurispatronatus, adeo ut ubicumque per impetratorem non probatur, ut in casu asserta reservatio,

liquidis undique, ac validis probationibus, prout requiritur, satis est, quod ea reddatur turbida ad effectum, ut ille repellendus sit, suæque provisionis executio impediatur, quemadmodum advertunt *Hostien. in cap. Cùm in multis num. 4. versic. providè de rescript. in 6. & idem Lotter. de benefic. lib. 2. quæst. 45. num. 42.* & in his expressis terminis respondit *Rot. decis. 44. num. 23. coram Duran. decis. 769. nu. 3. vers. quæ omnia in recent. decis. 327. num. 2. par. 15. in Parmen. beneficii coram Eminentissimo Scotto, apud Modern. Roman. discept. Eccles. 25. num. 40. & discept. 27. nu. 63. & seq. in Cremonen. beneficii 3. Decembris 1706. §. Præmissis enim cor. R.P.D. meo Lancetta, in dicta Tarraconen. beneficii 11. Aprilis 1712. §. Constito coram eodem, optimè in Vicen. beneficii 17. Februarii 1713. §. Ex quibus coram R.P.D. Aldrovando in Augustana Canonicatus super literis Ludovici 6. Martii 1713. §. Pluribus coram R.P.D. meo Crispo, in dicta Augustana Summa Custodiæ super secundis literis 21. Junii 1715. §. Moti, & 15. Martii 1716. §. Firmum namque, & §. finali cor. R.P.D. meo Falconerio.*

Et ita utraque parte fortiter informante resolutum fuit &c.

ARGUMENTUM.

Beneficium de Jurepatronatus Laicali, aut mixto vacans in mense reservato non cadit sub reservationibus Apostolicis; Quid si Juspatronatus mixtum sit divisum per Turnum, & Beneficium vacet in Turno Patroni Ecclesiastici.

SUMMARIUM.

- 1 Reservationes Apostolica non afficiunt beneficia jurispatronatus Laicalis, aut mixti; & quare? Vide ibi.
- 2 Diviso jurepatronatus mixto per Turnum si beneficium vacet in Turno Patroni Ecclesiastici, & in mense reservato, est reservationibus Apostolicis subjectum.

CASUS II.

Fundavit de propriis bonis quidam Fundator beneficium cum reservatione juris patronatus activi pro una voce favore eorum de propria Familia, & pro altera voce favore Præpositi Cathedralis A, præcepitque præsentationes fieri alternatim, & per turnum, ita ut in prima vacatione præsentarent illi de Familia; in secunda verò præsentare deberet Præpositus. Vacato beneficio mense Februarii, & in turno spectante ad Præpositum, iste præsentavit ad illud quemdam Clericum habilem, & idoneum; è contra alter Clericus impetravit idem beneficium à Sede Apostolica tamquam vacans in mense reservato; Quæritur in hoc casu an hujusmodi beneficium sit Sanctæ Sedi reservatum?

Videtur negativè respondendum agitur enim de jure patronatus laicali, aut saltè mixto, cum beneficium fuerit erectum, & fundatum de bonis laicalibus, & jus patronatus reservatum personis tam laicis, quàm Ecclesiasticis, nimirum pro una voce favore illorum de Familia, & pro altera voce favore Præpositi, unde S. Sedi nequit esse reservatum, sed quocumque mense vacet, est ab Ordinario providendum ad præsentationem Præpositi, vel eorum de Familia, cum reservationes Apostolicæ non afficiant beneficia juris patronatus laicalis, aut mixti, & quidem optima ratione, quia cum per eas adeptum remaneat Patronis exercitium facultatis præsentandi, ad quam à Fundatoribus vocati fuerant, hinc nè laici retrahantur à fundatione, constructione, & dotatione Ecclesiarum, aut beneficiorum, Summus Pontifex non intelligit in hoc Canone comprehendere beneficia juris patronatus laicalis, aut mixti, quod competat laicis titulo oneroso. *Gloss. in cap. 2. verb. Collatio de præben. in 6. ibi = Unde sæpius reperitur receptum in Curia Papam per hoc non conferre beneficia, quæ pertinent ad præsentationem laicorum = Alexand. conf. 75. num. 1. volum. 4. Gemin. in cap. unic. in fin. de jurepat. in 6. Rocch. de curt. de jurepat. verb. Honorificum quest. 4. nu. 22. & seq. & quest. 24. nu. 54. Lambertin. eod. tract.*

lib. 2. par. 1. quest. 9. art. 22. & par. 3. lib. 2. quest. 9. art. 9. Gonzal. hic gloss. 18. nu. 1. & seqq. Garz. de benef. par. 5. cap. 1. num. 571. & seq. Rot. decis. 589. num. 2. coram Pamphil. & decis. 1263. per tot. coram Seraph. & in Parmen. beneficii 28. Januarii 1701. §. Et hinc coram Eminentissimo Scotto, & in Monasterien. Vicaria 12. Martii 1706. §. Minusque coram R. P. D. Omana, & in Cremonen. beneficii 14. Maji 1706. §. Absque eo, quod coram R. P. D. Kaunitz, & in Monasterien. beneficii 30. Januarii 1713. §. Minimè coram R. P. D. Aldrovando, & in Monasterien. Canonatus 19. Februarii 1714. §. Quod autem coram R. P. D. Ansaldo, & in Vicen. beneficii 17. Febr. 1713. §. E converso cor. R. P. D. Aldrovando, & 19. Junii 1716. §. Prætermisso coram R. P. D. Rovault de Gama-ches.

At hoc non obstante censeo in præsentiarum præfatum beneficium esse reservatum; cum vacaverit mense Februarii, ex dispositione hujus Canonis S. Sedi reservato; adeò ut validè illud potuerit impetrari à Dataria Apostolica per supradictum Clericum.

² Quin ullatenus adversetur, quod ipsum beneficium sit de jure patronatus laicali, aut mixto; quoniam quamvis beneficia juris patronatus hujus naturæ, & qualitatis regulariter non comprehendantur sub reservationibus Apostolicis juxta auctoritates superius relatas, tamen cum in fundatione jus præsentandi fuerit divinum per turnum inter Patronos laicos, & Ecclesiasticos, videlicet inter eos de Familia Fundatoris, & Præpositum, & vacatio contigerit in turno Patroni Ecclesiastici, scilicet Præpositi, Usus, seu exercitium præsentandi in hoc turno dicitur spectare ad Ecclesiam, & jus patronatus in tali turno consideratur tanquam merè Ecclesiasticum, & consequenter cadit sub reservationibus Apostolicis. *Joan. Andr. in cap. Cum in illis §. final. de Preben. in 6. Garz. de benef. par. 5. cap. 1. num. 614. & seq. Vivian. de jurepat. par. 1. lib. 1. cap. 3. nu. 18. Rot. decis. 362. nu. 11. & decis. 383. num. 15 coram Priolo, & in Aprutina Beneficii 19. Junii 1705. §. Visum enim coram Eminentissimo Scotto. Quæ opinio hodie prævaluit contra Lotterium ut notavi superius Par. IV. Can. II. Caf. V. n. 4. Licet con-*

contraria verior, & probabilior in theoria mihi videatur.

ARGUMENTUM.

Beneficium quando dicatur esse de Jurepatronatus Ecclesiastico, aut Laicali.

SUMMARIUM.

- 1 *Qualitas jurispatronatus quoad ejus Ecclesiasticitatem, aut laicalitatem dignoscitur ex bonis, quibus beneficium sit fundatum: & ex personis, quibus juspatronatus sit reservatum; ut num. 2.*
- 3 *Juspatronatus relictum Custodibus & Gubernatoribus Confraternitatis laicalis, est laicale; & num. 15.*
- 4 *Relictum verò Custodibus, & Gubernatoribus Confraternitatis Ecclesiasticae est Ecclesiasticum; licet iidem Gubernatores sint laici, & quare? Vide num. 5. & 12.*
- 6 *Juspatronatus relictum Capitulo composito ex Canoniceis, & Canoniceis est Ecclesiasticum.*
- 7 *Idem est, si sit relictum operariis alicujus Ecclesiae licet laicis; aut aliis Personis laicis: ratione administrationis Ecclesiasticae.*
- 8 *Idoneitas Provisi Apostolici praesumitur probata, quando agitur de literis expeditis in forma gratiosa.*
- 9 *Papa solet derogare Juspatronatus Ecclesiastico, non verò Laicali, nisi de eo fiat specialis mentio.*
- 10 *Qualitas Ecclesiastica, aut laicalis Juspatronatus dignoscitur ex bonis, quibus beneficium sit fundatum.*
- 11 *Juspatronatus ab initio laicale, si transeat ad personas Ecclesiasticas, est Ecclesiasticum.*
- 13 *Juspatronatus relictum Administratoribus bonorum Ecclesiae praesumitur relictum intuitu Ecclesiae. Amplia ut nu. 14.*